/ ۱۳۸۹-۱۴۰۲) بود و در دوره پدر، در تحولات سیاسی و نظامی در آناتولی و روم‌ایلی، فعالانه حضور داشت (ابن‌کمال، ۴/۴؛ بدلیسی، ۲۸۰/۳؛ حسین، ۱۶۹/۱ (۷۶a)، اما در روند جلوس وی و تکیه بر جایگاه پدر، رقابت جریان‌های سیاسی-مذهبی، شدید بود. افزایش نفوذ و قدرت سیاسی مدرسین چون جندرلو (جندره‌لی) قره‌خلیل (د. ۱۳۸۷/۷۸۹) در این دوره نارضایتی‌هایی را به همراه داشت (عبادی، ۴۹-۵۶) و بایزید نیز که در زمان حیات پدر، در کنار برادرش یعقوب، یکی از نامزدهای سلطنت به شمار می‌رفت، از فزونی قدرت این جریان، چندان خشنود نبود (Shaw, 1/28).

از این رو امید جریان‌های رقیب برای برگزیدن فرد مورد نظر خویش، بیشتر بود.

۲. دوکاس، مورخ بیزانسی و ابن‌حجر عسقلانی، به اشتباه به جای یعقوب‌چلبی، نام وی را صاوجی (ساوجی) ذکر کرده‌اند (Doukas, 61؛ ابن‌حجر، ۴۹۱/۱). دوکاس حتی از صاوجی به عنوان فرزند بزرگ‌تر از بایزید یاد کرده است (Ibid). اما صاوجی، فرزند دیگر مراد، در سال ۱۳۸۵/۷۸۷ و در پی شورش بر ضد پدرش کشته شده بود و بدلیسی از وی به صراحت به عنوان «فرزند کوچک سلطان غازی» یاد می‌کند (بدلیسی، ۲۷۰/۳-۲۷۲؛ فریدون‌بک، ۱۰۸/۱). روایت مبنی بر وصیت مراد اول و تصمیم ارکان دولت، بدون نقد و نظر، مورد قبول گروهی از پژوهشگران تاریخ عثمانی قرار گرفته است که از آن جمله می‌توان به ا. ح.

این نکته در کنار سکوت قابل تأمل منابع، نشان می‌دهد که کشتن یعقوب چلبی احتمالاً به اشاره یلدرم بایزید،

۱. از جمله قرآینی که برای این ادعا می‌توان ارائه داد فتح‌نامه جنگ قوصوه (نبردی که مراد اول در آن کشته شد) و پیروزی بر لازار دسپوت صربستان است که از زبان سلطان مراد اول و برای قاضی بروسه فرستاده شده است (فریدون‌بک، ۱۱۳/۱-۱۱۵).

۲. علی پاشا (د. ۱۴۰۶/۸۰۹) در اواخر دوره مراد اول به جای پدرش خیرالدین پاشا (د. ۱۳۸۶/۷۸۸) منصب وزارت اعظم، داشت.

بوده است.^۱ به نظر می‌رسد رقابت پنهان و آشکار جریان‌های مدرسی و صوفیانه در گزینش جانشین مراد اول تأثیر داشت. بر این اساس، طبقه نظامی عثمانی که به اسلام صوفیانه، نزدیک بود، با توجه به اقتدارطلبی، روحیه جنگاوری، سلحشوری و نیز عدم پای‌بندی بایزید به هنجارهای دینی و مذهبی (نک: ادامه مقاله)، علاقه‌مند بود که وی به قدرت برسد و پس از سوء قصد به مراد اول، بلافاصله مقدمات جلوس وی را فراهم کرد.

مدرسیان در تنگنا: قدرت گرفتن جریان اسلام صوفیانه

دوره حکمرانی بایزید، به لحاظ تأثیرگذاری جریان‌های مذهبی بر سیاست‌های حکومتی، به دو دوره تقسیم می‌شود: دوره نخست از ۱۳۸۹/۷۹۱ تا حدود ۱۳۹۶/۷۹۸ ادامه یافت و جریان اسلام صوفیانه قدرت و نفوذ بیشتری داشت. دوره دوم با توبه سلطان در ۱۳۹۶/۷۹۸ آغاز شد و تا نبرد آنقره (۱۴۰۲/۸۰۴) ادامه یافت؛ در این دوره تأثیرگذاری مدرسیان بر سیاست‌های دولت عثمانی به نحو چشم‌گیری افزایش یافت. برخی از پژوهشگران، بدون توجه به این تقسیم‌بندی، فرمانروایی بایزید را دوره تسلط علما و مدرسیان به شمار آورده‌اند (برای نمونه نک: Ocak, 2/180; Inalcik, *The Ottoman Empire*, 188).

این واقعه نشان می‌دهد که جریان اسلام مدرسی به‌رغم موضع ضعف در این دوره، آنقدر در دستگاه عثمانی نفوذ داشت که بتواند جایگاه و موقعیت خود را حفظ کند.

توبه یلدرم بایزید و تجدید قدرت جریان اسلام مدرسی

گرچه به زعم دوکاس، مورخ بیزانسی (د. ۱۴۵۵/۸۵۹)، بایزید اول «پرشورترین پیرو محمد[ص]» بود (Doukas, 62)، اما وی تا اواسط سلطنت خود، از ارتکاب اعمال منافی شرع پرهیز نمی‌کرد. با این حال حشمت و سطوت وی، مانع اظهار مخالفت با رفتارهای او می‌شد. اما حضور و نفوذ مدرسین در دستگاه عثمانی، به تدریج تأثیر خود را نشان داد.

سلطان، به برکت فتوای مدرسین، در جنگ صلیبی نیه‌بولی (نیکوپولیس) در ۱۳۹۶/۷۹۷، پیروزی درخشانی به

1. Sigismund.

دست آورد (ابن کمال، ۲۵۶/۴-۲۶۲:۴۲۵-۴۲۴). این پیروزی موجب شهرت وی در جهان اسلام شد (ابن فرات، ۴۵۶/۹؛ ابن قاضی شهبه، ۶۰۷/۳). از این رو اعتبار و منزلت جریان مدرسی در نزد یلدرم بایزید، افزایش چشمگیری یافت. بایزید در ۱۳۹۶/۷۹۸ راهی بروسه شد و به شکرانه این پیروزی، با استفاده از غنایم به دست آمده، عمارت (مجموعه) خیریه‌ای در شهر بنا کرد که جامع و مدرسه‌ای هم در آن بود (شکرالله، ۱۶۴-ب ۱۶۴؛ بدلیسی، ۳۶۵/۴، ۳۶۶). مدرسیان زمینه را برای واداشتن وی به توبه و رعایت هنجارهای شرعی و به نوشته بدلیسی (۳۵۲/۴) «الطاف خفیه و عنایات وفیه» فراهم کردند. به هنگام دیدار سلطان عثمانی از روند بنای عمارت، وی از شمس‌الدین محمد بخاری مشهور به امیرسلطان (د. ۱۴۲۹/۸۳۳)^۱ که ارج و قرب زیادی نزد سلطان داشت، درباره بنای مسجد این مجموعه پرسید. وی با کنایه گفت که «در ارکان اربعه این بنیان بهر گوشه خمخانه جهت شراب خدام سلطانی می‌بایست عمارت نمود» و در حالی که سلطان از پاسخ وی شگفت زده شده بود، افزود «ای پادشاه دین پناه! چرا از اعمال ناشایست خود منفعل نمیشوی و امر و نهی کلام خدای را بسمع ادعان نمیشنوی» (بدلیسی، ۳۶۸/۴؛ حسین، ۲۱۵-۲۱۴/۱ (۹۹a-۹۸b)). این سخن جسورانه، موجب شد تا مدرسیان، بر سلطان نفوذ بیشتری یابند و وی را به توبه وا دارند. در نتیجه سلطان از شرب خمر و ارتکاب اعمال منافی شرع، توبه کرد و هم‌نشینی با علما و مؤانست با مشایخ را برگزید و «به صراط شرع قویم هدایت گردید و به اجرای کامل شرع نبوی پرداخت» (روحی، ۳۹۵؛ نشری، ۳۲۲).

سیاست تمرکزگرایانه بایزید عامل دیگری در گرایش وی به اسلام مدرسی بود. وی در فاصله سال‌های ۱۳۹۰/۷۹۲ تا ۱۳۹۹/۸۰۰، بارها به روم‌ایلی و آناتولی، لشکر کشی کرد و با از میان برداشتن بسیاری از دولت‌های مستقل و نیمه مستقل، این دو منطقه را تحت تسلط مستقیم دولت عثمانی درآورد (نک. ادامه). برای اداره سرزمین‌های گسترده تحت فرمان دولت عثمانی، یلدرم بایزید نیازمند دستگاه اداری منسجم‌تر و کارآمدتری بود که بی‌تردید در سایه همکاری و به کارگیری مدرسیان و علما امکان تحقق می‌یافت (Ocak, 2/180; Emecen, 1/17; İnalçık, op.

هر چند تنها، یکی از این مدارس به نام مدرسه سلطان بایزید خان یا مدرسه یلدرم خانیه، در دوره وی احداث شد (طاشکپری‌زاده، ۴۹؛ اولیاء چلبی، ۱۷/۲). در وقفنامه مجموعه/عمارت سلطان بایزید در بروسه^۲ که در سال ۱۴۰۰/۸۰۲ به خواست سلطان و از سوی خود تنظیم شده است، نکات مهمی وجود دارد. در این وقفنامه، حمایت از دین و اجرای شرع از وظایف سلطان شمرده شده و سلطان بایزید عثمانی، بهترین حاکم مسلمان،

۱. نام وی در منابع تنها به صورت «شیخ رمضان» ذکر شده است اما در وقفنامه علی‌پاشا، «رمضان بن ابی‌یزید القیر شهری» آمده است (علی‌پاشا، ۵۵۲).

به رغم مبالغه آمیز بودن این عبارات، به نظر می‌رسد، تهیه کنندگان قصد داشتند این باور را در سلطان عثمانی به وجود آورند که او در چنین جایگاهی، ملزم و موظف به اجرای شرع اسلام است و آنچه که او را بر دیگر حاکمان مسلمان برتری داده، حمایت وی از اسلام و به کار بستن اصول آن است (همان، ۴۴ (۵).

تأسیس مدارس مختلف و ارتقاء جایگاه اسلام مدرسی، موجب شد که بروسه، مرکزی برای حضور علمای برجسته شود. از جمله این علما می‌توان به شمس‌الدین محمد فناری (د. ۱۴۳۱/۸۳۴)، حافظ‌الدین بن محمد الکردی مشهور به ابن‌بازاری (۱۴۲۴/۸۲۷)، مجدالدین محمد بن یعقوب بن محمد فیروزآبادی صاحب قاموس (د. ۱۴۱۴/۸۱۷)، محمد شاه بن شمس‌الدین فناری (د. ۱۴۳۴/۸۳۷)، بالی بن شمس‌الدین محمد فناری (د. ۱۴۴۲/۸۴۶)، شیخ قطب‌الدین ازنیقی (د. ۱۴۱۸/۸۲۱)، شیخ محمد بن محمد بن یوسف جزری (د. ۱۴۳۰/۸۳۳) و شیخ رمضان (د. [؟]) اشاره کرد (طاشکیری‌زاده، ۱۷-۳۲). شماری از این مدرسیان، نمایندگان بارز جریان مدرسی و حلقه ارتباط مدارس و حاکمیت بودند که عهده دار مناصب مختلف سیاسی، اداری و قضایی شدند. از جمله علی پاشا، وزیر اعظم، و عالی‌ترین منصب و مقام پس سلطان و پشتیبان مدرسیان بود. شمس‌الدین محمد بن حمزه بن محمد فناری مشهور به «ملا فناری» (د. ۱۴۳۱/۸۳۴) از دیگر علما برجسته مدرسی در این دوره است. او از جمله دانش‌آموختگان مدارس نخستین عثمانی بود که پس از تحصیل نزد علاء‌الدین اسود (د. ۱۳۹۷/۸۰۰) و محمد بن محمد بن آقسرای (د. ۱۳۸۸/۷۹۱)^۱، برای تکمیل تحصیلات خود به مصر رفت. وی پس از بازگشت به بروسه، از سوی یلدرم بایزید، علاوه بر وظیفه تدریس در مدرسه مناستر، منصب قضاء بروسه (پایتخت عثمانی) یافت و جایگاهی بلند در جامعه و دربار عثمانی، به دست آورد و در مقام مشاور سلطان، جایگاهی هم‌پایه وزرا یافت و لقب «امام اعظم» گرفت (ابن‌تغری‌بردی، ۴۰/۱۰).

نداشتن اطلاع کافی، نپذیرفت و موجب شد که سلطان عثمانی که اهتمام چندانی به حضور در جامع و گزاردن نماز به جماعت، نداشت، نماز را از آن پس، به جماعت و در جامع به جا آورد (مجدی، ۵۰).

مهاجرت و اسکان مدرسین از مناطق مختلف جهان اسلام به قلمرو عثمانی نیز در دوره بایزید، در تقویت جریان مدرسی تأثیر داشت. شمس‌الدین محمد جزری (د. ۱۴۳۰/۸۳۳)^۱ از مشهورترین مدرسین بود که پس از ترک قاهره در ۱۳۹۷/۷۹۹ راهی بروسه شد. او در بروسه از جانب سلطان، تکریم شد و با مقرری روزانه ۱۵۰ آقچه، به تعلیم و تدریس مشغول گردید (ابن‌فرات، ۴۵۷/۹؛ مقریزی، ۳۲۱/۵، ۳۹۶؛ ابن‌قاضی شهبه، ۶۰۸/۳؛ ابن‌حجر، ۵۱۰/۱، ۵۲۲).

مدرسین در کشاکش رویارویی یلدرم بایزید و امیر تیمور

به هنگام جلوس بایزید اول در ۱۳۸۹/۷۹۱، پایه‌های حکومت عثمانی در آناتولی و روم‌ایلی، استوار شده بود و حکومت عثمانی در آستانه تبدیل شدن به امپراتوری قدرتمندی بود (Köprülü, *Osmanlı Devleti'nin Kuruluşu*, 174-5). پس از قتل مراد اول در میدان جنگ، نیروهای مخالف عثمانی در آناتولی بویژه قره‌مانیان در پی استفاده از فرصت برآمدند (استرآبادی، ۳۸۷؛ عاشق‌پاشازاده، ۶۴؛ بدلیسی، ۳۲۹/۴؛ نشری، ۳۱۰/۱). تحرکات این گروه‌ها موجب تشدید فعالیت‌های سیاسی و نظامی بایزید اول در این مناطق شد (Pitcher, 53). از این رو، در سال‌های ۱۳۹۰/۷۹۲ تا ۱۳۹۹/۸۰۰ بیلک‌های گرمیان (کرمیان)، آیدین، منتشا (منتشه)، صاروخان، تکه، حمید، آل‌جندر (شاخه قسطنونی)، قره‌مان و قلمرو قاضی برهان‌الدین (د. ۱۳۹۸/۸۰۰) ضمیمه قلمرو عثمانی شد (قلقشندی، ۱۵/۸؛ Doukas, 63؛ شکرالله، ۱۶۳ب-۱۶۳؛ عاشق‌پاشازاده، ۶۴-۶۴، ۶۷، ۷۱-۷۴؛ بدلیسی، ۳۴۱/۴-۳۴۶؛ ابن‌کمال، ۱۰۶-۵۶/۴، ۱۳۶-۱۵۰؛ حسین، ۱۶۷-۱۹۶/۱ (۹۰a-۸۹b)، ۱۹۹-۱۹۸ (۹۱a-۹۰b) و بیلک‌های پیشین به سنجاق‌های^۲ عثمانی در آناتولی تبدیل شدند (Emecen, 1/15).^۳ پس از تسلط عثمانی‌ها بر

او پس درگذشت سلطان برقوق و جلوس فرزند خردسالش فرج (۱۳۹۱/۸۰۱)، با ادعای تعلق شهر ملطیه (واقع در ساحل فرات علیا در شرق آناتولی) به دولت عثمانی، به عنوان وارث تمامی قلمرو قاضی برهان‌الدین احمد (حک. ۷۸۳-۱۳۹۱/۸۰۰-۱۳۹۸)، ملطیه را تصرف کرد و در سال ۱۳۹۸/۸۰۱ نیز اَلِیستان (در شرق قیصریه) را ضمیمه قلمرو خود کرد (مقریزی، ۴۵۸/۵، ۴/۶؛ ابن‌قاضی‌شهبه، ۲۳/۴، ۲۹؛ یزدی، ۱۰۲۸/۲؛ ابن‌تغری‌بردی، ۱۷۹/۱۲؛ روحی، ۳۹۷؛ شکرالله، ب ۱۶۴؛ نشری، ۳۳۴/۱). توسعه‌طلبی بایزید به سمت شرق و همزمان کشورگشایی‌های تیمور گورکانی (د. ۱۴۰۵/۸۰۷) به سمت غرب، زمینه رویارویی آن دو را فراهم آورد (Wittek, 47; İnalçık, "Emergence of the Ottomans", I/278; Roemer, 6/77; Manz, the Rise and Rule of Tamerlane, 2; idem, "TÊmâr Lang", x/511).

اولین مناقشه میان دو فرمانروا، با نامه تیمور به بایزید مبنی بر تسلیم قرا یوسف و سلطان احمد، آغاز گردید (ابن‌عربشاه، ۱۶۴؛ روحی، ۳۹۷؛ بدلیسی، همان، ۳۷۷/۴، ۶؛ نشری، ۳۴۴/۱؛ فریدون‌بک، ۱۲۱/۱-۱۲۲؛ عالی، ۸۵/۵).

به سبب دست‌اندازی بایزید اول به قلمرو ممالیک، امکان اتحاد با آن دولت بر ضد تیمور میسر نشد (ابن‌قاضی شهبه، ۱۴۹/۴، ۱۵۰؛ ابن‌تغری‌بردی، ۲۱۷/۱۲). در نتیجه در جنگی که در چبوق‌اواسی آنقره (آنقوره یا انکوریه) در ۱۴۰۲/۸۰۴ به وقوع پیوست، سپاه عثمانی در هم شکسته شد و یلدرم بایزید به اسارت درآمد (شامی، ۲۵۹۸-۲۵۶).

مقریزی، ۸۱/۶-۸۲؛ ابن عربشاه، ۱۷۶-۱۷۷؛ یزدی، ۱۱۴۲/۲-۱۱۵۱؛ شکرالله، ب ۱۶۴؛ عاشق‌پاشازاده، ۷۸-۷۹؛ روحی، ۳۹۸-۳۹۹؛ بدلیسی، ۳۸۳-۳۹۲؛ نشری، ۳۵۰/۱-۳۵۴.^۱ شکست آنقره که دولت عثمانی را تا آستانه فروپاشی پیش برد، برای مدارس و مدرسین، پیامدهای منفی داشت. علاوه بر این که تیمور برای جلوگیری از سیطره دگرباره عثمانی‌ها بر آناتولی، سیاست بازسازی بیلک‌های ترکمن آناتولی را در پیش گرفت (ابن حجر، ۲۲۶/۲؛ عاشق‌پاشازاده، ۸۰-۸۱؛ ابن کمال، ۴۴۶/۴-۴۵۲)،^۲ با مرگ یلدرم بایزید در ۱۴۰۳/۸۰۵ و رقابت و درگیری شاهزادگان عثمانی برای دست یافتن بر تخت سلطنت، عملاً دوره‌ای از فترت بر حکومت عثمانی حاکم شد. مدارس نیز از بیدادگری‌های سپاهیان تیمور برکنار نماندند؛ در حمله‌ای که به بروسه، پایتخت و مهم‌ترین مرکز علمی - مدرسی عثمانی صورت گرفت، مدارس مورد تعرض قرار گرفتند (بدلیسی، ۴۰۱/۵). تعدادی از مدرسین از جمله، ملا فناری به اسارت در آمدند و نزد تیمور فرستاده شدند.^۴ اگر چه ملافناری، دعوت امیر گورکانی را برای حضور در دربار وی نپذیرفت، اما تعدادی از مدرسین برجسته، از جمله شمس‌الدین محمد جزری (د. ۱۴۳۰/۸۳۳) به ناچار درخواست تیمور را پذیرفتند (بدلیسی، ۴۰۲/۵).

نتیجه

درک و دریافت چگونگی باورمندی مذهبی سلطان یلدرم بایزید عثمانی (بایزید اول) و تناقض در رفتارهای عقیدتی و مذهبی او، در دو دوره از زمامداریش، مستلزم توجه به چگونگی و روند نفوذ و حضور جریان‌های مذهبی مدرسی و صوفیانه (عمدتاً عامیانه و غیرشهری) در ساختار سیاسی حکومت عثمانی است.

- احمدی، اسکندرنامه: İsmail Ünver, Ankara, Türk Dil Kurumu, 1983. yay. haz.
- استرآبادی، عزیز بن اردشیر، بزم و رزم، با مقدمه کویرلی زاده محمد فؤاد، استانبول: اوقاف مطبعه‌سی، ۱۹۲۸.
- اوروج‌بک بن عادل القزّاز کاتب الادرنوی، تواریخ آل عثمان، فرانتس بابینگر اشبو طبعک تصحیح و تطبیق باقمشدر، هانوفر: شرق کتبخانه‌سی، ۱۹۲۵/۱۳۴۳.
- اولیاء چلبی، محمد ظلّی ابن درویش، سیاحتنامه، طابعی احمد جودت، در سعادت، اقدام مطبعه‌سی، ۱۳۱۴.
- بدلیسی، ادیس بن حسام الدین، هشت بهشت، کتابخانه مجلس شورای اسلامی، نسخه شماره ۸۷۶۲، به کتابت محمد معصوم زنوزی در سنه ۱۰۸۴.
- تواریخ آل عثمان مؤلف ناشناس: Die altosmanischen anonymen, in text und übersetzung.